

证券代码:600734	证券简称:实达集团
福建实达集团股份有限公司	
2024年第三季度报告	
<p>本公司董事会及全体董事保证本公告不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。</p> <p>重要内容提示:</p> <p>公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整,不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并承担个别和连带的法律责任。</p> <p>公司负责人、主管会计工作负责人及会计机构负责人(会计主管人员)保证季度报告中财务信息的真实、准确、完整。</p> <p>第三季度财务报表是否经审计</p> <p>□是 √否</p> <p>主要财务数据</p> <p>(一)主要会计数据和财务指标</p> <p>单位:元,币种:人民币</p>	

项目	本报告期	本报告期比上年同期增减变动(%)	年初至报告期末	年初至报告期末比上年同期增减变动(%)
营业收入	30,165,661.55	-73.75	63,494,371.28	-69.45
归属于上市公司股东的净利润	-14,780,043.07	-226.69	36,546,429.36	98.30
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-14,685,438.35	-207.36	-41,866,995.36	-190.07
经营活动产生的现金流量净额	不适用	不适用	-80,326,818.45	-63.07
基本每股收益(元/股)	-0.0068	-225.10	0.0168	97.65
稀释每股收益(元/股)	-0.0068	-225.10	0.0168	97.65
加权平均净资产收益率(%)	-3.884	减少2.1844个百分点	8.008	增加3.828个百分点

项目	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年末增减变动(%)
总资产	980,929,918.05	845,120,185.67	16.07
归属于上市公司股东的所有者权益	428,808,756.37	392,262,325.53	9.32

注:“本报告期”指本季度初至本季度末3个月期间,下同。

(二)非经常性损益项目和金额

√适用 □不适用

单位:元,币种:人民币

非经常性损益项目	本期金额	年初至报告期末金额	说明
非流动性资产处置损益,包括已计提资产减值准备的冲销部分	80,704,112.60		
计入当期损益的政府补助,但与公司正常经营业务密切相关,符合国家政策规定、按照确定的标准享有、对公司损益产生持续影响的政府补助	67,329.58	10,025.71	
除同:公司正常经营业务相关且符合金融资产和金融负债定义的非金融资产公允价值变动损益以及处置金融资产和金融负债产生的损益	-7,314.87	-1,495.02	
计入当期损益的对非金融企业收取的资金占用费			
委托理财取得的投资收益			
债务重组损益	627,694.45		
因税收、会计等法律、法规的调整对当期损益产生的一次性影响			
因收购、剥离股权投资产生的一次性确认的损益			
对于权益性投资的可供出售金融资产公允价值变动损益			
采用公允价值进行后续计量的投资性房地产公允价值变动产生的损益			
交易价格显失公允的产生的公允价值变动损益			
与公司正常经营业务无关的或有事项产生的损益			
受托经营取得的托管费收入			
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	-205,012.61	-3,207,337.66	
其他符合非经常性损益定义的损益项目			
减:所得税影响额	-50,393.18	-187,424.64	
少数股东权益影响额(税后)			
合计	-94,604.72	78,413,424.72	

对公司将《公开增发证券的公司信息披露解释性公告第1号——非经常性损益》中列举的非经常性损益项目认定为公司非经常性损益,且金额重大且占当期利润总额的比例较大,对当期损益的影响较大的非经常性损益项目,应说明原因。

□适用 √不适用

(三)主要会计数据和财务指标发生变动的情况、原因

√适用 □不适用

项目名称	变动比例(%)	主要原因
营业收入	-73.75	本报告期公司项目处于实施阶段
归属于上市公司股东的净利润	-226.69	本报告期公司项目处于实施阶段收入下降
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-207.36	本报告期公司项目处于实施阶段收入下降
基本每股收益	-225.10	本报告期公司净利润下降所致
稀释每股收益	-225.10	本报告期公司净利润下降所致
营业收入	-69.45	年初至报告期末公司项目处于实施阶段
归属于上市公司股东的净利润	98.30	年初至报告期末公司项目处于实施阶段
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润	-190.07	年初至报告期末公司项目处于实施阶段,收入下降所致
经营活动产生的现金流量净额	-63.07	年初至报告期末公司采用等支付款项增加
基本每股收益	97.65	年初至报告期末公司全资子公司股权产生投资收益增加了利润
稀释每股收益	97.65	年初至报告期末公司全资子公司股权产生投资收益增加了利润

(二) 股东情况

(一) 普通股股东总数和表决权恢复的优先股股东数量及前十名股东持股情况表

报告期末普通股股东总数	34,002	报告期末表决权恢复的优先股股东总数	不适用
-------------	--------	-------------------	-----

前10名股东持股情况(不含通过转融通出借股份)	前10名无限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)			
股东名称	持股比例	持有无限售条件股份数量	股份种类	数量
福建省数联投资合伙企业(有限合伙)	544,575.590	25.08	无	0
周耀坤	88,836.316	4.00	无	0
周奕南	88,757.957	4.07	无	0
方玲	86,956.500	3.99	冻结	86,956,500
郑冠福	58,697.300	2.69	无	0
青岛阜成达投资合伙企业(有限合伙)	53,901.400	2.47	无	0
福建金能电源股权投资合伙企业(有限合伙)	41,614.600	1.91	无	0
滕建庭	40,000.000	1.84	质押	38,646,313
大连市腾建达企业管理有限公司	38,646.313	1.77	冻结	38,646,313
王翀	37,454.080	1.72	无	0

前10名限售条件股东持股情况(不含通过转融通出借股份)	持有有限售条件股份数量	股份种类	数量
福建省数联投资合伙企业(有限合伙)	544,575.590	人民币普通股	544,575,590
周耀坤	88,836.316	人民币普通股	88,836,316
周奕南	88,757.957	人民币普通股	88,757,957
方玲	86,956.500	人民币普通股	86,956,500
郑冠福	58,697.300	人民币普通股	58,697,300
青岛阜成达投资合伙企业(有限合伙)	53,901.400	人民币普通股	53,901,400
福建金能电源股权投资合伙企业(有限合伙)	41,614.600	人民币普通股	41,614,600
滕建庭	40,000.000	人民币普通股	40,000,000
王翀	37,454.080	人民币普通股	37,454,080
滕建庭	31,280.000	人民币普通股	31,280,000

上述股东关联关系或一致行动的说明

上述股东除福建省数联投资合伙企业(有限合伙)、福建金能电源股权投资合伙企业(有限合伙)为一致行动人,除前述股东外,其他股东之间不存在关联关系,也不存在一致行动关系,一致行动人关系不存在。

前10名股东及前10名无限售流通股参与融资融券、转融通出借或借入的情况

□适用 √不适用

前10名股东及前10名无限售流通股通过转融通出借或借入原因及导致上市公司发生变化的情况

□适用 √不适用

其他重要信息

□适用 √不适用

(一) 审计意见类型

□适用 √不适用

(二) 财务报告

合并资产负债表

2024年9月30日

编制单位:福建实达集团股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
货币资金	279,624,584.35	236,178,492.80
预付款项		
应收票据		
应收账款	85,307,710.83	83,144,937.29
应收款项融资		

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
应付账款	14,330,132.92	2,327,236.13
预收款项		
应付合同负债		
应付分拆账款		
其他应付款	8,256,692.72	5,375,700.90
其中:应付利息		
应付股利		
实收资本	94,138,991.13	7,654,469.00
资本公积		
库存股	12,301,438.18	1,501,691.19
持有待售资产		
一年内到期的非流动资产	97,516,834.71	84,603,402.80
其他流动资产	18,813,095.20	15,336,738.10
流动资产合计	610,288,880.04	436,122,668.21
非流动资产:		
长期应收款		
长期股权投资	247,175,511.59	252,880,397.80
其他权益工具投资	31,538,979.19	28,316,479.95
其他债权投资		
其他非流动金融资产		
投资性房地产		
固定资产	5,815,083.33	39,391,470.50
在建工程		
生产性生物资产		
油气资产		
使用权资产	12,090,396.49	16,977,384.15
无形资产	360,765.64	1,599,318.87
其中:数据资产		
开发支出	6,097,013.38	5,324,411.71
其中:数据资产		
商誉		
长期待摊费用	3,753,105.53	7,103,828.80
递延所得税资产	61,561,978.85	55,194,263.65
其他非流动资产		
非流动资产合计	370,641,038.01	408,997,517.46
资产总计	980,929,918.05	845,120,185.67

项目	2024年9月30日	2023年12月31日
短期借款	15,809,871.69	116,784,198.07
应付票据		
应付账款	3,095,316.88	9,211,871.73
应付合同负债	1,684,777.48	3,824,650.63
应付职工薪酬	16,857,744.26	16,605,422.22
应交税费	60,834,349.41	51,354,836.87
应付利息	240,900.00	240,900.00
应付手续费及佣金		
应付分拆账款		
应付短期融资款		
一年内到期的非流动负债	8,576,248.06	8,896,066.17
其他流动负债	26,670,923.15	17,883,689.27
流动负债合计	546,589,273.14	423,513,044.07
非流动负债:		
保险合同准备金		
长期应付款		
应付债券		
其中:优先股		
永续债		
长期借款	2,479,092.32	7,496,134.94
长期应付款		
应付职工薪酬	1,915,557.55	2,725,498.75
递延所得税负债	157,650.53	103,182.38
其他非流动负债	4,552,300.40	10,324,816.07
非流动负债合计	551,141,573.54	428,837,860.14
负债合计	1,097,724,846.68	852,350,904.21
所有者权益(或股东权益):		
实收资本(或股本)	2,178,303,106.00	2,178,303,106.00
其他权益工具		
其中:优先股		
永续债		
资本公积	1,419,737,962.01	1,419,737,962.01
减:库存股	-3.99	-5.47
其他综合收益		
专项储备		
盈余公积	19,062,040.02	19,062,040.02
一般风险准备		
未分配利润	-3,188,294,347.67	-3,234,840,777.03
归属于母公司所有者权益(或股东权益)合计	428,808,756.37	392,262,325.53
少数股东权益	979,588.14	
所有者权益(或股东权益)合计	429,788,344.51	392,262,325.53
负债和所有者权益(或股东权益)总计	980,929,918.05	845,120,185.67

公司负责人:朱向东 主管会计工作负责人:李朝丽 会计机构负责人:曾庆明

2024年9月30日

编制单位:福建实达集团股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
营业收入	64,948,171.28	37,899,420.11
营业成本	63,494,371.28	37,899,420.11
营业税金及附加	2,505,409.52	20,527,409.32
销售费用	5,355,307.11	3,598,763.38
管理费用	13,664,630.32	16,273,384.54
研发费用	10,889,500.51	13,567,608.45
财务费用	17,780.64	979,298.38
投资收益	81,161,970.08	-809,804.57
公允价值变动收益	-161,440.76	182,259.80
资产减值损失		
信用减值损失		
营业外收入		
营业外支出	3,468,535.97	38,096.76
四、利润总额(亏损总额)	30,566,526.74	13,664,082.04
减:所得税费用	-4,765,473.71	-4,765,473.71
五、净利润(净亏损)	25,801,053.03	8,898,608.33

公司负责人:朱向东 主管会计工作负责人:李朝丽 会计机构负责人:曾庆明

2024年9月30日

编制单位:福建实达集团股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
营业收入	59,431,512.64	192,845,327.42
营业成本	53,980,421.96	122,554,120.33
营业税金及附加	600,320.94	1,530,664.54
销售费用	2,042,585.01	891,192.83
管理费用	23,897,427.40	21,373,063.00
研发费用	23,067,409.52	19,173,424.18
财务费用	-609,781.59	-1,510,774.25
投资收益	405,372,794.00	375,188.00
公允价值变动收益	1,234,861.30	2,159,670.30
资产减值损失	162,669.44	71,375.56
信用减值损失	81,671,548.76	-809,804.57
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	185,137.66	18,776.13
减:所得税费用	53,971,856.52	59,597,309.78
净利润	131,185.14	6,178,866.35
归属于母公司股东的净利润(净亏损)	131,185.14	6,178,866.35
归属于少数股东的净利润(净亏损)		
综合收益总额	131,185.14	6,178,866.35
归属于母公司股东的综合收益总额	131,185.14	6,178,866.35
归属于少数股东的综合收益总额		

公司负责人:朱向东 主管会计工作负责人:李朝丽 会计机构负责人:曾庆明

2024年9月30日

编制单位:福建实达集团股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
营业收入	59,431,512.64	192,845,327.42
营业成本	53,980,421.96	122,554,120.33
营业税金及附加	600,320.94	1,530,664.54
销售费用	2,042,585.01	891,192.83
管理费用	23,897,427.40	21,373,063.00
研发费用	23,067,409.52	19,173,424.18
财务费用	-609,781.59	-1,510,774.25
投资收益	405,372,794.00	375,188.00
公允价值变动收益	1,234,861.30	2,159,670.30
资产减值损失	162,669.44	71,375.56
信用减值损失	81,671,548.76	-809,804.57
营业外收入		
营业外支出		
利润总额	185,137.66	18,776.13
减:所得税费用	53,971,856.52	59,597,309.78
净利润	131,185.14	6,178,866.35
归属于母公司股东的净利润(净亏损)	131,185.14	6,178,866.35
归属于少数股东的净利润(净亏损)		
综合收益总额	131,185.14	6,178,866.35
归属于母公司股东的综合收益总额	131,185.14	6,178,866.35
归属于少数股东的综合收益总额		

公司负责人:朱向东 主管会计工作负责人:李朝丽 会计机构负责人:曾庆明

2024年9月30日

编制单位:福建实达集团股份有限公司

单位:元,币种:人民币,审计类型:未经审计

项目	2024年前三季度(1-9月)	2023年前三季度(1-9月)
营业收入	59,431,512.64	192,845,327.42
营业成本	53,980,421.96	122,554,120.33
营业税金及附加		